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Hace casi veinte afios, los Servicios de Cardiologia de tres hospitales punteros espafioles
(Puerta de Hierro en Madrid, Juan Canalejo -como se denominaba entonces el actual CHUAC de A
Coruia- y Virgen de la Victoria en Malaga) organizaron una reunidon cientifica en Antequera
(Mdlaga) con un planteamiento novedoso: revisar, en un fin de semana, lo que habia habido de
nuevo en el afio anterior en cada uno de los campos de la Cardiologia. Se pretendia asi actualizar lo
mas novedoso y relevante de las aportaciones cientificas presentadas en los doce meses previos,
ayudando a seleccionar aquéllas novedades que realmente pudiesen suponer un cambio en la
forma practica de ejercer la cardiologia. El éxito de la reuniéon, cuyo formato fue afios después
imitado por diversas Sociedades Cientificas, llevd a que se estableciera como una cita anual
ineludible en los siguientes afios. La sede se trasladé a Fuengirola (Malaga) y se ha llevado
celebrando desde entonces siguiendo el mismo formato, hasta que la pandemia de CoVid obligd a
realizar ciertos cambios. A lo largo de todos esos aios, la Conferencia Magistral, que desde hace
unos anos lleva el nombre de Alfonso Castro Beiras, ha sido impartida por personalidades de la
relevancia de Eugene Braunwald, Bernard Gersch, Shabuddin Rahimtoola, Gervasio A. Lamas,
William McKenna, Javier Diaz, José Zamorano...

Por otra parte, se ha producido un relevo generacional en la direccién de los Servicios, al
mismo tiempo que las formas de comunicacién cientifica han ido evolucionando hacia formas mas
participativas.

Por todo ello, nos hemos visto obligados a actualizar una serie de aspectos, con objeto de
seguir garantizando la elevada calidad de la reunion. Retomando, tras la pandemia, las fechas
habituales -ultimo fin de semana de Enero de 2024- la reunidn se traslada a Malaga, y el formato se
modifica para incorporar una amplia participacidon de la audiencia y una atencién selectiva a los
temas mads conflictivos de cada grupo. Hemos incorporado para ello algunas experiencias de éxito
contrastadas en otro tipo de reuniones. Se mantendrd la posibilidad de seguir la reunién en
streaming, y se dedicara la Conferencia Magistral Alfonso Castro Beiras a “La Dieta Mediterranea: El
Estudio CORDIOPREV”

Estamos seguros de que, con la colaboracién de todos, la reunién de 2024 sera un éxito.
Para ello trabajamos con la maxima ilusion.

Juan José Gémez Doblas
Javier Segovia Cubero
José Manuel Vazquez Rodriguez



PROGRAMA DE LA REUNION

Jueves, 25 de Enero de 2024

12:30

12:50

13:10

13:25

13:50

16:00

16:20

16:40

16:55

17:20

Prevencion y Riesgo Vascular
Coordinador: Dr. Juan José Gémez Doblas

Revision de lo mas novedoso en 2023.
Dr. JJ Gémez Doblas

Tema de Debate. ¢,Debe manejarse la

obesidad en Cardiologia?
Dra. Rosa Fernandez Olmo

Discusiéon

Caso clinico. Paciente con dislipemia,

diabetes y ECV.
Dr. Adrian Rodriguez Cérdoba

Fin del Bloque

Arritmias
Coordinador: Dr. Ignacio Mosquera Pérez

Revision de lo méas novedoso en 2023.
Dr. Ignacio Mosquera Pérez

Tema de Debate. Sincope
neuromediado cardioinhibidor:
snada, marcapasos o

cardioneuroablacion?
Dr. Moisés Rodriguez Mafiero

Discusiéon

Caso clinico. Ablacién de arritmia
compleja en paciente anciano para
evitar implante de marcapasos.
Discusién y votacion interactiva por

la audiencia
Dra. Raquel Vazquez Garcia

Fin del Bloque

17:20

17:40

18:00

18:15

18:40

18:40

19:00

19:20

19:40

19:50

20:20

Cardiopatia Isquémica
Coordinador. Dr. Fernando Carrasco Chinchilla

Revision de lo mas novedoso en 2023.
Dr. Fernando Carrasco

Tema de Debate.
Dr. Fernando Sabaté

Discusion

Caso Clinico.

Fin del Bloque

Pausa café

Enfermedades del Miocardio,

Pericardio y Valvulas cardiacas
Coordinador. Dr. Pablo Garcia Pavia

Revision de 1o mas novedoso en 2023.
Mi Top 5.

Dr. Pablo Garcia Pavia

Tema, de Debate. Comentario a las
Guias de practica clinica en
miocardiopatia ESC 2023

Dr. Juan Ramén Gimeno

Discusién

Caso clinico. Discusion y votacion
interactiva por la audiencia

Dra. Belén Peir6

Fin del Bloque



Viernes, 26 de Enero de 2024

09:30

09:50

10:10

10:25

10:50

10:50

11:00

11:20

11:40

11:55

12:20

12:30

13:00

Imagen en Cardiologia
Coordinador. Dr. Miguel Angel Cavero

Revision de lo mas novedoso en 2022.

Mi Top 5.
Dr. M. A. Cavero Gibanel

Novedades y estado actual de la

Resonancia Cardiaca en 2024
Dr. Gorka Bastarrika Aleman

Discusién

Caso clinico. Discusion y votacion

interactiva por la audiencia
Dr. Fernando Hernandez Terciado

Fin del Bloque
Pausa café

Insuficiencia Cardiaca
Coordinador. Dra. Marisa Crespo Leiro

Revision de lo mas novedoso 2023.
Dra. Marisa Crespo Leiro

Tema, de Debate. Inotrdpicos en
Insuficiencia Cardiaca. Escenarios

clinicos y resultados.
Dr. David Dobarro Pérez

Discusion

Caso Clinico. Discusion y votacion

interactiva por la audiencia
Dr. Daniel Enriquez Vazquez

Fin del Bloque

Conferencia Magistral “Alfonso
Castro Beiras”

La Dieta Mediterranea: El Estudio
CORDIOPREV

Francisco Pérez Jiménez

Fin de la Reunidtn
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La reunién de Update surge como una colaboracion mantenida en el tiempo entre
los Servicios de Cardiologia de tres grandes hospitales espafoles, el Hospital Puerta de
Hierro de Madrid, el Hospital Universitario de A Coruia y el Hospital Virgen de la Victoria
de Malaga, que actua como organizador local. Iniciada la colaboracion por los entonces
Jefes de Servicio de los tres hospitales, doctores Alfonso Castro Beiras (+), Luis Alonso
Pulpén y Eduardo de Teresa, sigue liderada por los actuales responsables de Cardiologia
de A Corufia, Madrid y Mélaga, doctores José Manuel Vazquez, Javier Segovia y Juan
José Gémez Doblas.

La empresa C.E.C., Comunicacion, Estudios y Congresos, con mas de 20 afios de
actividad, posee una amplia experiencia en la organizacion de eventos y reuniones
cientificas. Entre otras ha organizado, aparte de las ediciones previas del Update, las
reuniones bianuales de Arritmias y Hemodinamica, que se celebran en afios alternos en
Malaga y Marbella (catorce reuniones de Arritmias con una media de asistentes de 347 y
15 de Hemodinamica con una media de asistentes de 254 médicos y enfermeras), las
reuniones del Seminario Corazén y Deporte celebradas en Sierra Nevada (Granada) entre
1994 y 2008, con una asistencia media de 154 médicos espafioles e internacionales, y las
reuniones de Cardiofamilia, dirigidas a un publico mixto de médicos de familia y
cardiélogos (2-3 anuales con una media de 105 asistentes). Gestiona ademas las paginas
web Cardiofamilia.org, con mas de 3.000.000 de vistas anuales, y Cardioformacién.com,
destinada a cursos online que han seguido mas de 6.500 alumnos.



| Inscripcién a la Reunién | 605€ (IVA incluido) |

*.- La inscripcion a la Reunion incluye:
- Documentacion
- Acceso a las sesiones cientificas
- Pausas de café
- Almuerzo de trabajo del jueves, dia 25
- Céctel-cena del jueves, dia 25
- Diploma acreditativo de 1 crédito ECTS (25 horas) de la Universidad de Malaga

Alojamiento: Hotel NH-MALAGA (Sede de la reunion) Noche del
jueves, 25 enero | SINGLE | 171€ (IVA incluido) | de 2024

*.- Observaciones: régimen de alojamiento y desayuno



BOLETIN DE INSCRIPCION

CUOTAS:

Update en Cardiologia.2024
Maélaga, 25-26 de Enero de 2024

INSCRIPCION

605€ (IVA incluido)

(

ALOJAMIENTO (noche del viernes 25 de enero de 2024) SINGLE 171€ (IVA incluido)

(Regimen de alojamiento y desayuno)

Hotel sede de la Reunién: Hotel NH-MALAGA (Malaga)

*.- El ingreso de la cuota de inscripcion se realizara en la C/C ES71-0182- 3344- 27-02 00305035
del BBVA, a nombre de C.E.C., S.L., debiendo enviar el justificante del mismo a la Secretaria de la
Reunién para hacer efectiva su inscripcion. Asimismo, datos fiscales para emitir la correspondiente

factura.

* -Secretaria de la Reunion: C.E.C.,S.L.,

C/ Gregorio Espin, n® 17, 2°.
18002-GRANADA

Tf. 958206464

E-mail: cec@estudiosycongresos.es

NOMBRE:

Tf.

e-mail

Tipo de Habitacién

Indique el tipo de habitacion (Hotel HN-MALAGA

Fecha de entrada

Indique la fecha de entrada

Fecha de salida

Indique la fecha de salida

OBSERVACIONES:

DATOS PARA FACTURA
Nombre:
Direccion:
C. Postal Localidad: Provincia
CIF:

Persona de Contacto

Tf. e-mail




